Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14 марта 2019 года                                                                      № 152
с. Красный Чикой

О проведении  муниципального  экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня»
В целях повышения культуры, экологического воспитания, сплочения детей и их родителей, коллективов коммерческих и бюджетных учреждений, ТОСов посредством совместного участия в созидательной деятельности, стимуляции их творческого самовыражения, а также на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня» (далее – Конкурс) (приложение №1);
2. Утвердить смету расходов на проведение муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня» (приложение №2);

3. Утвердить состав экспертных комиссий Конкурса для выявления лучших работ (приложение №3);
4. Возложить общее руководство за организацию и проведение Конкурса  на ведущего специалиста по молодежной политике и развитию туризма отдела культуры, физической культуры, молодежной политики и массового спорта   администрации муниципального района «Красночикойский район» Я.В. Самсонову.
5. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Д.В. Батыршину.

Глава муниципального района

«Красночикойский район»                                                      Е. А. Гостев
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от 14 марта  2019г. № 152
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении  муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня»

1. Общие положения

1.1  Настоящее положение о проведении муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии оценивания работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.

1.2. Организаторами Конкурса являются отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский район» и Молодежный Совет муниципального района «Красночикойский район».

1.3. Партнером Конкурса является ФГБУ «Национальный парк «Чикой».
2. Цели и задачи проведения Конкурса
2.1.Цель – активизация населения на повышение уровня благоустройства приусадебных участков/территории учреждений, участков деятельности ТОСов муниципального района «Красночикойский район».

2.2. Задачи:

- создание экологически благоприятной среды на территории муниципального района «Красночикойский район»;
- повышение уровня культуры и образцового порядка по содержанию приусадебных участков/территории учреждений;

- воспитание у детей бережного отношения к богатствам родного края, развитие у них трудовых навыков и рационального природопользования;
- поддержка созидательной и творческой инициативы местного населения.
3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс  проводится в три этапа:

- 1 этап: подача заявки: с  20 марта 2019 года по 10 июня 2019 года (приложение к положению  №1, №2, №3);

- 2 этап: представление конкурсных работ в соответствии с тематикой Конкурса и предъявляемыми требованиями в оргкомитет конкурса: с 11 июня 2019 года по 30 сентября 2019года;
- 3 этап: подведение итогов конкурса:  с 1 по  4 октября 2019 года.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются:

-  физические лица, имеющие приусадебный участок на территории муниципального района «Красночикойский район»;
- ТОСы, деятельность которых направлена на благоустройство территории села;
- коммерческие и бюджетные учреждения, имеющие свое отделение на территории муниципального района «Красночикойский район».
4.2. Участники конкурса несут персональную ответственность за достоверность предъявляемых материалов в конкурсную комиссию.

5. Требования к оформлению конкурсных работ
5.1. Требования к представленным работам:
- заявка на участие в конкурсе;
- фотографии приусадебного участка/территории учреждения в электронном варианте и на бумажном носителе (не менее 4х, отражающие полную картину оформления участка) форматом А4 выполненные на фотобумаге. Фотографии должны быть качественные и четкие;
- информационная справка от автора: сведения о благоустройстве территории (кем и за какой период, на какие средства оформлен участок), материалы используемые для оформления территории (постройки, сооружения, клумбы и т.д.), применение бытовых отходных материалов (для каких целей),  какие виды растений выращиваются на территории, в каких целях и кем используется участок).
6. Критерии оценки творческих работ
6.1. При подведении итогов Конкурса оценочным показателем представленных материалов считается:
- соответствие заявленной теме, цели и задачам конкурса;

- общее восприятие, эстетичный вид;
- творческий подход к оформлению участка и отдельных объектов, яркость, дизайн;
- наличие детских сооружений;

- наличие и декоративно-художественное оформление дворовой мебели, зон отдыха (скамейки, колодцы, беседки и т.д.);

- использование (полезное применение) бытовых отходных материалов;

- разнообразие видов используемых материалов для оформления участка;

- безопасность используемых материалов;

- наличие экспериментальных площадок;

- наличие и разнообразие зеленых насаждений, цветников;
- наличие и разнообразие выращиваемых сельскохозяйственных культур;

- использование участка.

6.2. Конкурсная комиссия имеет право на осмотр объекта конкурса претендентов на призовые места.

6.3. В проведении осмотров объектов конкурса кроме участников конкурса или их представителей, организаторов конкурса, могут присутствовать представители средств массовой информации, партнеры.

7. Награждение участников Конкурса
7.1. Победителями и призерами конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по следующим номинациям:
- «Лучший приусадебный участок», среди физических лиц;

- «Лучшее территориальное общественное самоуправление», среди инициативных групп граждан;

- «Образцовая территория», среди коммерческих и бюджетных учреждений.

7.2. Подведение итогов Конкурса подводится непосредственно по окончанию мероприятия. Победители  награждаются памятными  подарками и грамотами. Призеры награждаются почетными грамотами. Конкурсанты, не занявшие призовые места,  получают сертификат участника.
7.3. Члены конкурсной комиссии имеют право присуждать специальный приз участникам, не вошедшим в число победителей  Конкурса.

8. Контактные данные

8.1.Дополнительную информацию можно узнать в  отделе по молодежной политике и развитию туризма, Самсонова Яна Викторовна, тел.: 89145179435
Приложение № 1
к Положению «О проведении
муниципального экологического
 творческого конкурса
«Завтра начинается сегодня»

Заявка
на участие  в муниципальном экологическом

 творческом конкурсе «Завтра начинается сегодня»
в номинации на «Лучший приусадебный участок»
ФИО участника ____________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________Возраст участника _________________________________________________

Адрес ____________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Контактный телефон ________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________

        С условиями ознакомлен (а) и согласен (на), обязуюсь предоставить в оргкомитет конкурса фотографии приусадебного участка (не менее 4х, отражающие полную картину оформления участка) на бумажном носителе: (форматом А4 выполненные на фотобумаге) и электронном варианте, а также   информационную справку не позднее 30 сентября 2019г.
Дата:  ___. ____. 2019г                     ________________ /________________________/
Приложение № 2
к Положению «О проведении
муниципального экологического
 творческого конкурса
«Завтра начинается сегодня»

Заявка

на участие  в муниципальном экологическом

 творческом конкурсе «Завтра начинается сегодня»
в номинации «Образцовая территория»
Полное наименование учреждения:___________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
Сокращенное наименование учреждения (если имеется): _________________

__________________________________________________________________

ФИО директора учреждения _________________________________________

__________________________________________________________________

Юридический адрес учреждения _____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
ФИО и должность лица, курирующего участие в конкурсе от учреждения ___

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Адрес объекта _____________________________________________________ __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Контактный телефон ________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________

С условиями ознакомлен (а) и согласен (на), обязуюсь предоставить в оргкомитет конкурса фотографии  участка (не менее 4х, отражающие полную картину оформления участка) на бумажном носителе: (форматом А4 выполненные на фотобумаге) и электронном варианте, а также   информационную справку не позднее 30 сентября 2019г.
Дата:  ___. ____. 2019г                     ________________ /________________________/
Приложение № 3
к Положению «О проведении
муниципального экологического
 творческого конкурса
«Завтра начинается сегодня»

Заявка

на участие  в муниципальном экологическом

 творческом конкурсе «Завтра начинается сегодня»
в номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление»

Наименование сельского поселения:___________________________________

__________________________________________________________________
Полное наименование ТОСа:_________________________________________

__________________________________________________________________

ФИО председателя ТОСа ____________________________________________

__________________________________________________________________

Местонахождение __________________________________________________ __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
ФИО лица, курирующего участие в конкурсе от ТОСа________________ ___

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
Контактный телефон ________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________

        С условиями ознакомлен (а) и согласен (на), обязуюсь предоставить в оргкомитет конкурса фотографии приусадебного участка (не менее 4х, отражающие полную картину оформления участка) на бумажном носителе: (форматом А4 выполненные на фотобумаге) и электронном варианте, а также   информационную справку.
Дата:  ___. ____. 2019г                     ________________ /________________________/
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от  14 марта  2019г. № 152
СМЕТА
расходов на проведение муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня»
	№ п/п
	Наименование
	Сумма

	1
	Призовой фонд
	3000,00

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от  14 марта  2019г. № 152
СОСТАВ

организационного комитета по проведению муниципального экологического творческого конкурса «Завтра начинается сегодня»
1.Председатель оргкомитета – Д.В. Батыршина, заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район»;

2. Заместитель председателя оргкомитета – Е.А. Андриевская, директор ФГБУ «Национальный парк «Чикой» (по согласованию);

3.Члены оргкомитета:

- М.И. Еремеева, заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму «ФГБУ «Национальный парк «Чикой» (по согласованию);

- Я.В. Самсонова, ведущий специалист по молодежной политике и развитию туризма отдела культуры, физической культуры, молодежной политики и массового спорта   администрации муниципального района «Красночикойский район»;

- Н.В. Трофимова, начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
- В.В. Михайлов начальник отдела по созданию условий  для развития сельско-хозяйственного производства в сельских поселениях администрации муниципального района «Красночикойский район»;
- Е.Н. Страмилова, главный специалист отдела экономического прогнозирования и анализа администрации муниципального района «Красночикойский район»;
- А.О. Яковлев, председатель Молодежного Совета муниципального района «Красночикойский район»